Prosidenza del Consiglio dei Ministri

} i

del 30/10/2017
o A 77 - y ;
/"ﬂlll-?}/(‘;uf&"?/h eeve retbgecriti: (é/ :;/ 2L P /ﬁ% b vecrlonncensivec (é///ﬁ

AR

. _ = s

r ra . ,.,

Y mw,/?'&'w//;;m/z{&/éﬁmé o bt stentvenser mawzm'a% -f/’gs:dz?mmwo //(1 versect
A /?«/ﬁ oo oo o (zzw/ﬂé WZWMM//&

Decreto n. 164 del 30.10.2017

Oggetto: Lavori di realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
strade interne al territorio del comune di Taormina interessate dagli eventi del G7 - Liquidazione
conferimento a discarica dei materiali di risulta - Ordine di pagare ad impegno contemporaneo
- CIG 6987563F63 - CUP J86G 17000240001

I1 Commissario Straordinario

Premesso che con d.P.R. 5 gennaio 2017, registrato presso la Corte dei conti in data 26.1.2017 al n.203,
- & stato nominato il Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi
infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi pit industrializzati;

Visto Part. 7 decreto-legge 243/2016, convertito con legge 27 febbraio 2017, n. 18, che attribuisce al
Commissario il potere di aggiudicare gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture funzionali alla
Presidenza Italiana del G7 nel 2017,

Visto P’art. 1 comma 2 d.P.R. del 5.1.2017 che affida al Commissario Straordinario il compito di
provvedere, tra I’altro, “alla definizione, progettazione e predisposizione di tutte le iniziative
finalizzate alla realizzazione ¢ adeguamento delle infrastrutture, necessaric e strumentali allo
svolgimento degli eventi connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi pitt industrializzati”;

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina delle attivita di Governo ¢ ordinamento della
Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la
disciplina dell’ autonomia finanziaria e contabile della presidenza del Consiglio dei Ministri;

Vista la direttiva del Capo dell’Ufficio Bilancio e Ragioneria della Presidenza del Consiglic dei
Ministri del 9 marzo 2010;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2016, recante approvazione del
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno 2017;

Visto il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2017
concernente la delega al Prefetto Riccardo CARPINO di gestione di risorse finanziarie esistenti sul
capitolo n. 246 “Spese per I’attuazione degli interventi di adeguamento di natura infrastrutturale ¢ per
le esigenze di sicurezza del G7, iscritto del C.d.R. 1 — Segretariato generale — del bilancio di
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I'anmo finanziario 2017 e per il
corrispondente capitolo per gli esercizi finanziari successivi, nonché i maggiori stanziamenti che
saranno determinati nel corso degli esercizi finanziari medesimi;

Visto e richiamato il decreto n. 89 del 09.05.2017 e il successivo atto di rettifica n.103 del 19.05.2017,
registrato all’UBRRAC in data 06.06.2017 per il riscontro di regolaritd amministrativo-contabile, con
cui & stato impegnato 1’importo contrattuale di €. 760.145,518, oltre IVA e cosi di complessivi €.
927.377,532 relativo ai lavori di realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e



/f/;u/hwf/?/f b vercactbricrrie 0ﬁ// ;fﬂel&m /2&2 é M%WXWM (é//é
g 7
rprlereicsrds £, fij?dlf?ﬂ//ﬁ{r?/&é e b rreerexer rxmm'/p/é v%/f Aopeere /é%?l#?(&

straordinaria sulle infrastrutture stradali del territorio di Taormina connessi alla Presidenza Italiana del
gruppo dei Paesi pil industrializzati” appaltati a La Gardenia Costruzioni soc. coop.;

Visto e richiamato il decreto n. 127 del 14.06.2017, registrato all'UBRRAC in data 21.07.2017 per il
riscontro di regolaritd amministrativo-contabile, con cui si dava atto che per effetto delle modifiche
redatte dal Direttore dei lavori ed autorizzate dal RUP, il quadro economico dell’intervento risultava
rimodulato, si confermava la spesa complessiva derivante dall’esecuzione dell’opera in €
1.218.164,652 variando conseguentemente 1’impegno n. 5655 del 19.05.2017 per un importo
aggiuntivo complessivo pari a €.13.101,74 di cui €.2.362,61 per IVA, in conto competenza 2017 al
capitolo 246 “Spesc per [’attuazione degli interventi di adeguamento di natura infrastrutturale ¢ per le
esigenze di sicurezza del G77, iscritto nel C.D.R. 1 — Segretariato Generale — del bilancio di previsione
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno finanziario 2017, come da impegno n.7185 del
14.06.2017, dando atto che la restante parte delle somme a disposizione dell’ Amministrazione, a
seguito della rimodulazione del quadre economico, risultano pari a €.277.685,38 ¢ saranno oggetto di
successivi ed eventuali decreti di impegno od ordini di pagare ad impegno contemporaneo al
perfezionamento delle obbligazioni vincolanti;

Verificato che nel quadro economico del progetto risulta inclusa fra le somme a disposizione la spesa
derivante dal conferimento a discarica dei materiali di risulta per un importo pari ad €.42.018,23 IVA
compresa;

Visto il CIG 6987563F63 assegnato ai lavori;
Visto il CUP J86G17000240001assegnato ai lavori;

Visto il decreto n. 3 del 13.02.2017 prot. n. CSOPEREG7 94 P- del 13.02.2017 con cui veniva
nominato I’'Ing. Domenico Trioloc quale Responsabile del Procedimento;

Vista la fattura elettronica n. FATTPA 26_17 del 01.08.2017 dell’importo complessivo di €.41.975,48, di cui
€.7.569,35 per IVA emessa da La Gardenia Costruzioni soc. coop.;

Vista [a nota prot. n. CSOPEREG?7 1347 P- del 05.09.2017 con la quale veniva richiesto a La Gardenia
Costruzioni soc. coop. la trasmissione degli originali dei formulari di trasporto a rifiuto, delic fatture
quictanzate dei pagamenti effettuati e ’attestazione dell’avvenuto smaltimento a regola d’arte,
secondo le norme antinquinamento, delle quantita conferite firmata, oltre che dal rappresentante legale
della discarica autorizzata, anche da La Gardenia Costruzioni soc. coop.;

Evidenziato che con la suddetta nota veniva richiesto lo stralcio della fattura n. 074/B del 19.05.2017
di €. 374,09 IVA compresa, in quanto non emessa dalla ditta preventivamente comunicata con nota
del 05.04.2017 ed acquisita al protocolio n. CSOPEREG7 593 A- del 06.04.2017;

Preso atto che, in adesione a quanto richiesto, veniva trasmessa dalla ditta appaltatrice la nota di ¢redito
elettronica n. FATTPA 32_17 del 05.09.2017 dell’importo complessivo di €.374,09, di cui €.67,46 per
IVA emessa da La Gardenia Costruzioni soc. coop.;

Vista la nota del 27.09.2017, acquisita al protocollo n. CSOPEREG7 1421 A- del 03.10.2017, con la
quale La Gardenia Costruzioni soc. coop. trasmetieva [’ attestazione di avvenuto smaltimento a regola
d’arte e la copia in originale dei formulari con le relative fatture quietanzate;



b

L

‘q r.-
Lt arsaperiideesne: doeaesedboectini: aé/ %@@MM/?% é Mm&wkffm (eéyxé
o 7
//}J»/é?//’&//ﬁ'z;/f/f?.(;ld/?&(//f%?(ké € o dtvener WM‘W(/é‘ e%éf/&ﬁw- (}&éfaf/m
(é(lru&/?é( Aot «“‘/gmfwz WM(&M 73

Vista la nota prot. n. CSOPEREG?7 1469 del 19.10.2017 con la quale il RUP trasmetteva la relazione
di congruita delle quantita di materiale conferito a discarica redatta dall’impresa e vistata dal Direttore
dei Lavori e dallo stesso RUP, unitamente alla dichiarazione del legale rappresentante della discarica,
sottoscritta unitamente al Direttore Tecnico de La Gardenia Costruzioni soc. coop., di avvenuto
conferimento/messa in riserva R13 del materiale di risulta presso la discarica autorizzata;

Visto l'interrogazione del servizio di verifica degli inadempimenti, gestito da Equitalia S.p.A.,
effettuata sul portale www.acquistinretepa.it in data 24.10.2017, dalla quale La Gardenia Costruzioni
soc. coop., codice fiscale e partita IVA 01204270852 ¢ soggetto non inadempiente per I'importo di
€.34.099,50 (imponibile);

Verificata la regolaritd contributiva de La Gardenia Costruzioni soc. coop., codice fiscale e partita IVA
01204270852, attraverso 1’ acquisizione de! relativo DURC sul sistema SICOGE;

Vista la C.C.I.A.A. de La Gardenia Costruzioni soc. coop., codice fiscale e partita IVA 01204270852;

Visti gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di
tracciabilita dei pagamenti comunicato da La Gardenia Costruzioni soc. coop., codice fiscale e partita
IVA 01204270852,

Visto il nuovo metodo c.d. “split payment™ disposto con legge 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629,
lett. b) con la quale si stabilisce che Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, dovranno
versare direttamente all’Erario, I'IVA addebitata loro dai fornitori per le fatture emesse a decorrere dal
1 gennaio 2015;

Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, attuativo della
disciplina del meccanismo dello split payment, pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3 febbraio 2015;

Ritenuto di dover procedere al pagamento di €.34.099,50 (imponibile) a La Gardenia Costruzioni soc.
coop., codice fiscale e partita IVA 01204270852

Visto la legge sulla Contabiliti Generale dello Stato approvata con Regio Decreto 18 novembre 1923,
n. 2440;

Visto il Regolamento per I'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilitd Generale dello Stato
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

Vista la legge del 31.12.2009, n. 196;
Visto il D.P.R. 20 aprile 1994 n. 367;
DECRETA

1. Di prendere atto della documentazione prodotta dalla ditta appaltatrice ¢ vistata dal Direttore dei
Lavori e dal RUP, cosi come descritta in premessa espositiva del presente atto e, per I'effetto,
liquidare la somma di €.34.099,50 IVA 22% esclusa, a favore de La Gardenia Costruzioni soc.
coop., codice fiscale e partita IVA 01204270852, da accreditarsi, tramite bonifico, sul conto
corrente dedicato IBAN 1T42)0200883380000300765307, intestato al creditore, e di €,7.501,89
per IVA, con mandato di pagamento a favore dell’erario in quanto soggetto alla disciplina dello



61///#145&%’-2{/3 .-Wﬂ(?-?r//}z(ﬁab ré/ {:/ﬁw&z//m /5(’/; é fzg{a%/kzmmkw& r/,e/(//
, y 7 .
ﬁkx/ez%&myx&é'&)%m)ﬁ#/éﬂr&é & et sterrvensiee mzmaddy@/% e%ﬂ/{' SO ///,//{kwn:
s ///(J% b ctot -%m/w WMJ(&@{YW 2

Split payment, giusta fattura n. FATTPA 26_17 del 01.08.2017 e relativa nota di credito n.
FATTPA 32_17 del 05.09.2017 inerente ai lavori di realizzazione degli interventi di manutenzione
ordinaria ¢ straordinaria strade interne al territorio del comune di Taormina interessate dagli eventi
del G7 - conferimento a discarica dei materiali di risulta, CIG 6987563F63, CUP
J86(317000240001, per I’importo complessivo di €.41.601,39;

2. Di imputare la spesa di €.41.601,39 di cui €.7.501,89 per IVA, in conto competenza 2017 al
capitolo 246 “Spese per I’attuazione degli interventi di adeguamento di natura infrastrutturale ¢ per
le esigenze di sicurezza del G77, iscritto nel C.D.R. 1 — Segretariato Generale — del bilancio di
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno finanziario 2017.

3. 1l presente decreto ¢ trasmesso, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio del Bilancic e per
il riscontro di regolarita amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

4. La presente disposizione verra pubblicata nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.
50/2016.

Il Commissario Straordinario
' Prefetto Carpino
/



